fan Minsicixidubad
Padre Lus Casas Frtbdeh y o~ 3

DECRETON® o ! “¢ i /

PADRE LAS CASAS, i

VISTOS: J 1 MAR 7§

LA ) }nn, LU

1.- Laley N° 19.391, que crea la Comuna de Padre
Las Casas.

2.- El Decreto Alcaldicio N° 2832, de fecha 23 de
diciembre del afio 2010, que aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de Salud Municipal
para el afo 2011.

3.- El Decreto Alcaldicio N° 0383 de fecha 09 de Febrero
de 2011, que aprueba las Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales, Bases
Técnicas y demas antecedentes de la Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO
VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES’.

4.- El Acta de Proposicién de fecha 23 de Febrero de |
2011, otorgada por la Comisién Evaluadora de la Propuesta Plblica N° 07/2011 “CONTRATACION /
SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES". /

5.- El Decreto Alcaldicio N° 0471 de fecha 25 de Febrero,
de 2011, que adjudica la Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA
RECINTOS MUNICIPALES” al oferente “SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE
TRANSCOM LTDA.”, RUT 76.060.259-0.

6.- El Acuerdo de Concejo Municipal adoptado en Sesion
Ordinaria N° 81 de fecha 07 de Marzo de 2011, que autoriza la suscripcion de Contrato con el oferente
SERVICIOS DE INGENIERIA SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LTDA., RUT N° 76.060.259-
0.

7- Orden de compra N° 2548-114-SE11, de fecha 18 de
Marzo de 2011.

8.- Boleta de Garantia N° 842, del Banco Santander
Chile, oficina Temuco Plaza, por la suma de $5.000.000.- (cinco millones del pesos), tomado
con fecha 29 de Marzo de 2011 por la empresa SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y
TRANSPORTE TRANSCOM LTDA. a la orden de la |. Municipalidad de Padre Las Casas, para
garantizar el fiel cumplimiento del contrato que se aprueba en virtud del presente Decreto
Alcaldicio.

9.- El Reglamento Municipal N° 0026 de fecha 27 de
diciembre de 2005, sobre Contrataciones, Adquisiciones y Concesiones de la Municipalidad de Padre Las
Casas.

10.- La Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos
administrativos de suministro y prestacion de servicios y su Reglamento.

11.- El Contrato denominado “CONTRATACION
SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES”, de fecha 29 de Marzo del 2011, suscrito
entre la Municipalidad de Padre Las Casas y SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y
TRANSPORTE TRANSCOM LTDA.

12.- Las facultades que confiere la Ley N° 18.695,
Organica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

Que, habiéndose dado cumplimiento a todas las
gestiones propias de la Licitacion Publica materia del presente Decreto Alcaldicio, corresponde
aprobar el respectivo Contrato de Prestacion de Servicios que fije las obligaciones reciprocas
del Mandante y del Prestador.

DECRETO:

) 1.-  Apruébese el contrato  denominado
“CONTRATACION SERVICIOS VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES", de fecha 29 de
Marzo del 2011, suscrito entre la Municipalidad de Padre Las Casas y SERVICIOS DE
INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LIMITADA, Rut 76.060.259-0, por
la suma de $4..999.999.- (cuatro millones novecientos noventa y nueve mil novecientos
noventa y nueve pesos) mensuales, impuestos incluidos.

2.- Considérese el contenido del contrato referido
anteriormente como parte integrante del presente Decreto Alcaldicio.




3.- Acéptese como garantia del fiel cumplimiento
del contrato Boleta de garantia N° 842, del Banco Santander Chile, oficina Temuco Plaza, por la
suma de $5.000.000.- (cinco millones de pesos), tomado con fecha 29 de Marzo de 2011 por la
empresa SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LTDA., a
la orden de la |. Municipalidad de Padre Las Casas, para garantizar el fiel cumplimiento dt;i/
contrato que se aprueba en virtud del presente Decreto Alcaldicio. /

4.-Designese, como supervisor del contrato &n
referencia a Dofia Angelica Inostroza Rodriguez, profesional del Departamento de Salud, o
quién le subrogue o reemplace legalmente, respecto de las siguientes dependencias de Salud:
Consultorio Padre Las Casas, Consultorio Pulmahue y Consultorio Las Colinas.

5.- Imputese el gasto que imogue la aplicacion del
presente Decreto Alcaldicio al item 22.08.002 “Servicio de Vigilancia” del Presupuesto de Salud Municipal.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

P4
WCIPAL,
N %

(@]
SéCRETARIO
0 AL o

’

{asCch
JAN'EDUARDO DEL,G/AQASTRO
ALCALDE

LAURA GONZAL
SECRETA

CONTRERAS
MUNICIPAL

r".] -
, e Ay
DLN‘(E‘¥ UAL/AIRIjlal
Distribdcién:

Oficna de Partes



) B —
)7 |
N Ay nicipalicdid
ire Las Casas &1
L 3
(<€ § Wi P
\:-"‘:’ \

ECINTOS

NTEINCS
7

CONTRATO “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA R

MUNICIPALES?”

En Padre Las Casas, a 29 de Marz

o de 2011, entre la M
LAS CASAS, Corporaciéon Auténo B, Tl D S

ma de Derecho Plblico, Rol Unico Tributari
: : ut o
61.955.000-5, representado por su Alcalde Titular, don JUAN EDUARDO DELaC;zDh("J

CASTRO, médico, cé ' i i

o A deceg:?r:af:nalcde identidad N° 10.564.349-7, ambos domiciliados

Bl g e S Lasas, calle Maquehue N° 1441 en adelante
indistintamente “la Municipalidad”: y la sociedad “SERVICIO DE INGENIERIA
SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LIMITADA”, RUT N° 76.060.259-0
repres?,entada legaimente por don CARLOS PATRICIO ANDRES ROJAS SANCHEZ,
Ingeniero civil industrial e ingeniero en Transito y Transporte, cédula nacional de:
identidad N° 6.692.035-6, ambos domiciliados en la comuna de Temuco, calle Bulnes |,
N° 665, Oficina 1, en adelante “el prestador del servicio”, han convenido lo siguiente: ,.,--f"'

PRIMERO: Antecedentes de la contratacién: 1.- El Decreto Alcaldicio N° 0383, de fecha 09
de Febrero de 2011, que aprueba las Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas
Especiales, Bases Técnicas y deméas antecedentes de la Propuesta Publica N° 07/2011
‘CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES’ 2.- El Acta de
Proposicion de fecha 23 de Febrero de 2011, otorgada por la Comision Evaluadora de la
Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS
MUNICIPALES”. 3.- El Decreto Alcaldicio N° 0471, de fecha 25 de Febrero de 2011, que
adjudica la Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA
RECINTOS MUNICIPALES® al oferente “SERVICIO DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y
TRANSPORTE TRANSCOM LTDA.”, RUT 76.060.259-0. 4.- El Acuerdo de Concejo Municipal
adoptado en Sesion Ordinaria N° 81 de fecha 07 de Marzo de 2011, que autoriza la suscripcion
de Contrato con el oferente SERVICIO DE INGENIERIA SEGURIDAD Y TRANSPORTE
TRANSCOM LTDA., RUT N° 76.060.259-0. 5.- Orden de compra N° 2548-114-SE11, de fecha
18 de Marzo de 2011.

SEGUNDO: Por este acto y mediante el presente instrumento, la MUNICIPALIDAD DE PADRE
LAS CASAS, representada por su Alcalde Titular, don JUAN EDUARDO DELGADO
CASTRO, contrata a “SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE
TRANSCOM LIMITADA”, representada en este acto por don CARLOS PATRICIO ANDRES
ROJAS SANCHEZ, todos ya individualizados, para la prestacion del Servicio de vigilancia de los
recintos municipales que a continuacion se detallan, todos ubicados en la comuna de Padre Las
Casas: a) Consultorio Padre Las Casas, ubicado en calle Almirante Barroso N° 365.; b)
Consultorio Pulmahue, ubicado en Avenida a Quebrada N° 1419 y c) Consultorio Las Colinas
ubicado en Maiil N° 130; segun se detalla en las respectivas Bases Administrativas Generales,
Bases Administrativas Especiales, Bases Técnicas y demas antecedentes de la Propuesta
Plblica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES”,
elaborados por la Secretaria Comunal de Planificacion de Padre Las Casas, mencionados en la

clausula anterior.



'TERCERQ: La prestacion del servicio se realizara con apego estricto a lo establecido en las
L, _respectivas Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales, Bases
S~ —Técnicas y demas antecedentes de la Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION
SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES", antecedentes que son conocidos por el
prestador del servicio, que pasan a formar parte integrante del presente contrato y que se dan
por integramente reproducidos en este documento.
CUARTO: “La Municipalidad” y “el prestador del servicio” convienen que el plazo para la
prestacion del servicio comenzara a regir a contar del 01 de Marzo de 2011, hasta el 31 de
Diciembre de 2011, ambas fechas inclusive.

QUINTO: El precio por la prestacion del servicio contratado, corresponde a la suma de
$4.999.999.- (cuatro millones novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y
nueve pesos), mensuales, impuestos incluidos. El precio asi estipulado no generara ningun tipo
de reajuste ni intereses y comprendera todo gasto que derive del cumplimiento del contrato.
SEXTO: El precio mensual por la prestacion del servicio, sera imputado al ltem 22.08. 002-
“Servicio de Vigilancia” del presupuesto de Salud Municipal vigente. i
SEPTINMO: Forma de pago. El valor del servicio contratado, sera pagado al adjudicatario por la
Municipalidad de Padre Las Casas, previa presentacion de factura, debidamente visada por el
supervisor correspondiente del contrato, es decir, Municipalidad y el Director de la Unidad
técnica, adjuntando informe de conformidad emitido por el Supervisor correspondiente, de
conformidad a lo establecido en el articulo 15 de las BAG y 22 de las BAE.

OCTAVO: En caso de atraso o incumplimiento del contrato, ya sea por deficiencias de la
conducta de los empleados del prestador, por deficiencias de la gestién del prestador o por
incumplimientos respecto a la mano de obra, se aplicardn las multas correspondientes,
administrativamente, sin forma de juicio, y se deducira de los pagos que corresponda o de las
garantias del contrato, de conformidad a lo establecido en los articulos 16 de las BAG y 23 de las
BAE.

NOVENO: El incumplimiento del Prestador del Servicio de cualquiera de las obligaciones que
le impone el presente Contrato, dara derecho a la Municipalidad para resolverlo, dandole termino
administrativamente y en forma anticipada, sin forma de juicio y sin derecho a indemnizacion
para el prestador del servicio; todo ello sin perjuicio de la aplicacion de las demas sanciones y
gjercicio de acciones que establecen las leyes.-

DECIMO: Para garantizar el fiel y oportuno cumplimiento de todas las obligaciones
emanadas del contrato y demas antecedentes relacionados con la contratacion, el
prestador del servicio hace entrega de Boleta de Garantia N° 842, del Banco Santander
Chile, Oficina Temuco Plaza, tomado con fecha 29 de Marzo de 2011, por un monto
que asciende a la suma de $5.000.000.- (cinco millones de pesos), por la empresa
SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LIMITADA,
RUT 76.060.259-0, para garantizar el fiel cumplimiento del presente contrato, de
conformidad a lo establecido en los articulos 9 de las BAG y 18 de las BAE.

DECIMO PRIMERO: Para todos los efectos legales derivados de este Contrato, las partes fijan
domicilio convencional en la comuna de Padre Las Casas y se someten a la competencia de
sus Tribunales.-

DECIMO SEGUNDOQ: La personeria por la que actua don Juan Eduardo Delgado
Castro, para comparecer en representacion de la Municipalidad de Padre Las Casas,
consta de Decreto Alcaldicio N° 2737 de fecha 06 de Diciembre del afio 2008. Por su
parte, la personeria de don Carlos Patricio Andrés Rojas Sanchez, para actuar en
representaciéon de SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE
TRANSCOM LIMITADA, consta en escritura publica de Constitucién de Sociedad de
Responsabilidad Limitada, de fecha 03 de febrero de 2009, otorgada ante Notario
PUblico de Temuco, don Jorge Elias Tadres Hales. Los documentos no se insertan por
ser conocidos de las partes.




__D.E'CIMO TERCERQO: El presente Contrato se firma en cuatro ejemplares, quedando uno en {_,f'
v 'goder del Prestador del servicio y los restantes a disposicién de la Municipalidad. La firma del

GO representante legal debera ser autorizada ante notario.

E g st

ALCALDE

e —

Carlos P;'iricio Andrés‘Rojas‘Sénchez
C.N.l. N° 6.692.035-6
p-p-

Servicios De Ingenieria, Seguridad Y Transporte Transcom Limitada
R.U.T. 76.060.259-0

Autorizo unicamente la firma de don CARLOS PATRICIO ANDRES ROJAS SANCHEZ, Cedula de
Ident:dild N°6.692.035-6, en representacion de “SERVICIO DE INGENIERIA SEGU’R[’DAD ¥
TRA_NbPORTE TRANSCQM LIMITADA”, Rut.:76.060.259-0, cuya personeria consta de la escritura
publica de CONSTITUCION DE SOCIEDAD RESPONSABILIDAD LIMITADA, Rep.906, de fecha
03.02.2009, otorgada ante el notario publico de la ciudad de Temuco, don JORG;E ELiAS ,TADRES

SIAQI(,}F;IS, cuya copia autorizada he tenido a la vista, como el prestador de servicios. Temuco, 30 de Marzo
e - ,




fﬁk.\ Muricipxalicond
Padre Las Casas T X

DECRETO N° /
Padre Las Casas,

VISTOS: L 2 G

1.- La Ley N° 19.391, que crea la Comuna de Padre Casas.

2.- El Decreto Alcaldicio N° 2829 de fecha 23 de Diciembre del 2010, que aprueba
el Presupuesto Municipal de ingresos y gastos para el afio 2011.

3.-El Decreto Alcaldicio N° 0383 de fecha 09 de Febrero de 2011 que aprueba las
Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales, Bases Técnicas vy demas
antecedentes de la Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS
MUNICIPALES".

Comision Evaluadora de la Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA
RECINTOS MUNICIPALES”.

5.- El Decreto Alcaldicio N° 0471 de fecha 25 de Febrero de 2011, que adjudica la
Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES" al
oferente “SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LTDA’ RUT
76.060.259-0.

4.- El Acta de Proposicién de fecha 23 de Febrero de 2011, otorgado por 17

6.- El Acuerdo de Consejo Municipal adoptado en Sesion Ordinaria N° 811 de fecha
07 de Marzo de 2011, que autoriza la suscripcion de Contrato con el oferente SERVICIOS DE
INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LTDA." RUT 76.060.259-0.

7.- El contrato de fecha 29 de Marzo de 2011, celebrado entre la Municipalidad de
padre Las Casas y la sociedad SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE
TRANSCOM LTDA." RUT 76.060.259-0, por la suma de $4.999.999.- (cuatro millones novecientos
noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve pesos) mensuales, desde el 01 de Marzo de 2011, al 31
de Diciembre de 2011.

8 - E| Decreto Alcaldicio N° 0141, de fecha 31 de Marzo de 2011 , que autoriza el
contrato de fecha 29 de Marzo de 2011, celebrado entre la Municipalidad de padre Las Casas y la
sociedad SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LTDA." RUT
76.060.259-0, por la suma de $4.999.999 - (cuatro millones novecientos noventa y nueve mil novecientos
noventa y nueve pesos) mensuales, desde el 01 de Marzo de 2011, al 31 de Diciembre de 2011.

9.- Las facultades que confiere la Ley N° 18.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO

1.- El correo electronico de fecha 21 de Abril de 2011, emitido por dofia Angélica
Inostroza Rodriguez, en el que establece los motivos y criterios para solicitar el aumento de guardias tanto
en los Consultorios de Padre las Casas, Pulmahue y recinto de Salud Mental.

2.- Que, es necesario ampliar la contratacion de guardias de seguridad para el
Consultorio Padre Las Casas, Consultorio Pulmahue y Salud Mental;

3.- Que, el articulo 17 de las Bases Administrativas Generales de la Propuesta N°
07/2011, permite ordenar modificaciones que signifiquen aumentos © disminuciones, la ejecucion de
nuevos servicios o extraordinarios o el empleo de materiales y/o elementos no considerados,
suscribiéndose las modificaciones de contrato correspondientes. Todo esto siempre que el monto total de
los servicios que se ejecuten en base a lo sefialado en el articulo indicado no supere un 25% del valor del
contrato original.

DECRETO

1.- Apruébese la Ampliacion del contrato denominado Contratacion Servicio
de Vigilancia Recintos Municipales, con la contratante SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y
TRANSPORTE TRANSCOM LTDA.” RUT 76.060.259-0, en el sentido de aumentarlo mensualmente en la
suma de $1.388.888.- (un millén trescientos ochenta y ocho mil ochocientos ochenta y ocho pesos), desde
el mes de Abril de 2011 hasta diciembre de 2011, ambos meses inclusive, lo que da un total de aumento
de $12.499.998.- (doce millones cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos noventa y ocho pesos),
por todo el periodo indicado.

2.- Considérese el contenido del contrato de ampliacion referido
precedentemente como parte integrante del presente Decreto Alcaldicio.

3.- Designese como supervisor del contrato ya sefalado a dofia Angélica
Inostroza Rodriguez, profesional, funcionaria del Departamento de Salud Municipal o quien legalmente lo
reemplace.



4.- Téngase por constituida la garantia requerida, mediante Boleta de
Garantia N° 484, de fecha 19 de Abril de 2011, tomada ante el Banco Santander Chile, por un monto de |
$1.390.000.- (un millon trescientos noventa mil pesos), con vencimiento el 05 de Marzo de 2012, [
quedando bajo custodia y responsabilidad de Tesoreria Municipal, debiendo devolverse en suﬁ
oportunidad.

5.- Imputese el gasto que irrogue el cumplimiento del pres

_ te Decreto al
Item 22.08.002 “Servicio de Vigilancia” del Presupuesto de Salud vigente. /

)t/

CMH{YPFIJ AL/AIR/jlal

Distribucion:

- Prestador del Servicio

- Adguisiciones Salud

- Servicios Generales Salud
- Partes



“AMPLIACION CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE?\}IGILANCIA
CONSULTORIOS DE SALUD MUNICIPAL, PADRE LAS F{ASA-S”'- 0 by

\\
En Padre Las Casas, 01 de Abril 2011, entre la MUNICIPALIDAD. DE PADRE LAS
CASAS, Corporacién Autdnoma de Derecho Publico, Rol Unico Tributario niimero 61.955.000-5,
legalmente representada por su Alcalde don JUAN EDUARDO DELGADO CASTRO, Meédico
Cirujano, cédula nacional de identidad N° 10.564.349-7, ambos domiciliados en calle Maquehue N°
1441, Padre Las Casas, en adelante “ la Municipalidad”, y la Sociedad Servicio de
Ingenieria Seguridad y Transporte Transcom Limitada, persona juridica de derecho privado,
del giro de su denominacién, rol unico tributario N° 76.060.259-0, legalmente representada por
don Carlos Patricio Andrés Rojas Sanchez, Chileno, Casado, Ingeniero Civil Industrial e
Ingeniero en Transito y Transporte cédula nacional de identidad N° 6.692.035-6, ambos con
domicilio en calle Manuel Bulnes N° 665 Local 1 de la comuna de Temuco, en adelante
indistintamente “ el contratista”, se ha convenido el siguiente contrato: /
"

PRIMERQ: Antecedentes Generales de la ampliacion de contrato. 1.-El Decreto Alcaldicio N°*
0383 de fecha 09 de Febrero de 2011 que aprueba las Bases Administrativas Generales, Bases
Administrativas Especiales, Bases Técnicas y demas antecedentes de la Propuesta Publica N°
07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS MUNICIPALES". 2.- El Acta de
Proposicién de fecha 23 de Febrero de 2011, otorgado por la Comisién Evaluadora de la
Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS
MUNICIPALES”. 3.- El Decreto Alcaldicio N° 0471 de fecha 25 de Febrero de 2011, que adjudica
la Propuesta Publica N° 07/2011 “CONTRATACION SERVICIO VIGILANCIA RECINTOS
MUNICIPALES” al oferente “SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE
TRANSCOM LTDA.” RUT 76.060.259-0. 4.- El Acuerdo de Consejo Municipal adoptado en
Sesion Ordinaria N° 81 de fecha 07 de Marzo de 2011, que autoriza la suscripcion de Contrato
con el oferente SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM
LTDA.” RUT 76.060.259-0. 5.- El contrato de fecha 29 de Marzo de 2011, celebrado entre la
Municipalidad de padre Las Casas y la sociedad SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y
TRANSPORTE TRANSCOM LTDA.” RUT 76.060.259-0, por la suma de $4.999.999.- (cuatro
millones novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve pesos), desde el 01 de
Marzo de 2011, al 31 de Diciembre de 2011. 6.- El Decreto Alcaldicio N° 0141, de fecha 31 de
Marzo de 2011 , que autoriza el contrato de fecha 29 de Marzo de 2011, celebrado entre la
Municipalidad de padre Las Casas y la sociedad SERVICIOS DE INGENIERIA, SEGURIDAD Y
TRANSPORTE TRANSCOM LTDA.” RUT 76.060.259-0, por la suma de $4.999.999.- (cuatro
millones novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve pesos), desde el 01 de
Marzo de 2011, al 31 de Diciembre de 2011. 7.- El correo electronico de fecha 21 de Abril de
2011, emitido por dofia Angélica Inostroza Rodriguez, en el que establece los motivos y criterios
para solicitar el aumento de guardias tanto en los Consultorios de Padre las Casas, Pulmahue y
recinto de Salud Mental. 8.- Que, es necesario ampliar la contratacion de guardias de seguridad
para el Consultorio Padre Las Casas, Consultorio Pulmahue y Salud Mental; 9.- Que, el articulo
17 de las Bases Administrativas Generales de la Propuesta N° 07/2011, permite ordenar
modificaciones que signifiquen aumentos o disminuciones, la ejecucion de nuevos servicios o
extraordinarios o el empleo de materiales y/o elementos no considerados, suscribiendose las
modificaciones de contrato correspondientes. Todo esto siempre que el monto total de los
servicios que se ejecuten en base a lo sefialado en el articulo indicado no supere un 25% del
valor del contrato original.

SEGUNDO: Por este acto y a través del presente instrumento, la Municipalidad de Padre las
Casas, representada por su Alcalde don Juan Eduardo Delgado Castro, viene en ampliar el
contrato denominado CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA
CONSULTORIOS DE SALUD MUNICIPAL, PADRE LAS CASAS de fecha 29 de Marzo de 2011,
celebrado con la Sociedad Servicio de Ingenieria Seguridad y Transporte Transcom
Limitada, legalmente representada por don Carlos Patricio Andrés Rojas Sanchez, ambos
ya individualizados.



TERCERO: El objeto de la presente ampliacién de contrato consiste en aumentar mensualmente
la suma del contrato en $1.388.888.- (un millén trescientos ochenta y ocho mil ochocientos
ochenta y ocho pesos), mensuales desde el mes de Abril de 2011 hasta diciembre de 2011,
ambos meses inclusive, lo que da un total de aumento de $12.499.998 - (doce millones
cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos noventa y ocho pesos), por todo el periodo
indicado.

de Diciembre de 2011, ambas fechas inclusive. !ﬁr

J
QUINTO: El precio estipulado sera imputado con cargo al item 22.08.002, “Servicios de
Vigilancia”, del Presupuesto de Salud Municipal vigente.

SEXTO Para garantizar el fiel y oportuno cumplimiento de todas las obligaciones emanadas del
contrato y demas antecedentes con la contratacion, la Sociedad Servicio de Ingenieria
Seguridad y Transporte Transcom Limitada hace entrega de la Boleta de Garantia N° 484, de
fecha 19 de Abril de 2011, tomada ante el Banco Santander Chile, por un monto de $1.390.000.-
(un millén trescientos noventa mil pesos), con vencimiento el 05 de Marzo de 2012, quedando
bajo custodia y responsabilidad de Tesoreria Municipal, debiendo devolverse en su oportunidad.

SEPTIMO Para todos los efectos legales derivados del presente contrato, las partes fijan su
domicilio convencional en la Comuna de Padre las Casas y se someten a la competencia de sus
tribunales.

OCTAVO: La personeria de don JUAN EDUARDO DELGADO CASTRO, para actuar en
representacion de la MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS, consta en Decreto Alcaldicio N°
2737, del 06 de Diciembre de 2008.

A su vez, la personeria de don Carlos Patricio Andrés Rojas Sanchez, ya
individualizado, para representar a Sociedad Servicio de Ingenieria Seguridad y Transporte
Transcom Limitada, consta en escritura publica de constitucion de sociedad, de fecha 03 de
Febrero de 2009, otorgada ante Notario Publico titular don Jorge Elias Tadres Hales, inscrita a
fojas 146 N° 125 del registro de Comercio del Conservador de Bienes Raices de la Ciudad de
Temuco. Ambas personeria que no se insertan por ser conocidas de las partes y del notario que
autoriza.

-

NOVENO: El presente contrato se firma en cuatro ejemplares de idéntic
quedando uno e derdel Contratista y los restantes en poder de la Muni

o) "oryfechzj,/"
et
45

P.P. SOCIEDAD SERVICIO DE INGENIERIA

SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LIMITADA
RUT.: 76.060.259-0

0
w | S

CMH/JLAL/AIR

AUTORIZO UNICAMENTE LA FIRMA DE DON CARLOS PATRICIO ANDRES ROJAS SANCHEZ, C.IN°
6.692.035-6, EN REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD SERVICIO DE INGENIERIA SEGURIDAD Y
TRANSPORTE TRANSCOM LIMITADA, RUT N° 76.060.259-0, CUYA PERSONERIA“CONSTA DE LA
ESCRITURA PUBLICA DE CONSTITUCION DE SOCIEDAD DE FECHA 03 DE FEBRERO-DEL ANO 2009,
REP. 906, OTORGADA ANTE EL NOTARIO PUBLICO DE TEMUCO DON JORGE ELIAS TADRES HALES,
CUYA COPIA AUTORIZADA HE TENIDOA LA VISTA COMO DECLARANTE.- TEMUCO), 25 DE ABRIL DEL
ANO 2011.- poi/ LSy Wt FUBLICO 3 N

|

CUARTO: El presente contrato tendra una duracion desde el 01 de Abril de 2011 hasta el dia 31 //



